Eodem — anni 1724 — mense septembri ac predicta declaratio Neapoli fiebat, ibidem per primam tonsuram S. Alfonsus militia ecclesiasticae adscribebatur (12) et lubens subiacebat praescriptis dioecesanis circa clericorum mores privatos ac publicos : quae sane prescripta, si cui dubia aut obscura quoad vestes ferendas videbantur, illa renovare, augere et urgere properavit an. 1726 neapolitana Synodus, quae diebus 9-12 mensis iunii in metropolitana ecclesia, adstante valde probabiliter diacono S. Alfonso inter seminaristas diaconos pro initiali processione et missa solenni (13). Age sis : ut facile intelligitur, S. Synodus inter alia ecclesiasticae disciplinae cardinata fundamenta reposuit — in parte quarta Actorum — haec duo :

3. - Edicta nostra « de vita et honestate clericorum », praesertim secundum die 9 septembbris publicatum, ac omnia et singula in eo praescripta ita in suo robore et vigore esse volumus, ac si in praesenti Decreto de verbo ad verbum, essent inserta.

(10) *Concilium Romanum*, I. cit., 348-349. — De evolutione caesarie ecclesiasticae ac de eiusdem compellationibus. Cfr MORONI, *Dizionario*, v. 51, Venezia 1851, 248 : art. *Parrucca*.

(11) Arch. Vat., Napoli, an. 1724, v. 168, f. 12.

(12) Cfr *Spic. hist.*, 10 (1962) 326.

(13) *Synodus...*, I. cit., IX, memorat quo pacto seminaristae interessent magnae processioni inaugurali et quanta sollemnitate ageretur missa « continuato cantu more hispanico ».

4. - ...Si quis autem in habitu laicali ausus fuerit incedere, pro prima vice ducatorum decem poenam dabit; contumacia vero poena carceris formalis et aliis arbitrio nostro punietur.

Nihil mirum quod Em.mus card. Pignatelli rescripsert Be-nedicto XIII se, ad instar Concilii romani Lateranensis an. 1725, cuncta disposuisse atque in pace coronasse pro Christi grege ac pro eiusdem pastoribus sanctificandis, quin ab incepto et perfecto eum deterreret auctoritatis civilis insolentia (14). Minus etiam stu-pet quod S. Alfonsus, ad ianuam sacerdotii sui imbutus hac sana dignitatis suae traditione, eamdem sequi, fovere ac tutari posthac perrexerit, temperate tamen atque conversis oculis ad vitae quotidianae congruentias.

## II

*Usus tunicae talaris suadetur a S. Alfonso asceta,  
urgetur autem a S. Alfonso moralista (1726-1762)*

Hanc legum superiorumque tendentiam genericam valuit in se ipso firmare S. Alfonsus ob suam a prima tonsura cooptationem Missionibus Apostolicis, de qua alias abunde scripsi (15), atque propter sua amicitiae ligamina cum piis operariis neapolitanis et cum membris duplicis sodalitatis S. Mariae Puritatis ac P.is Pavone: quae siquidem clericalia sodalitia, tam singulorum statutis quam sociorum exemplo atque congressibus hebdomadariis, coope-rabantur valide ad sacerdotum mores in Christo conformandos. Se-lectum Missionum Apostolicarum agmen recepit ac tenuit in aciem missionariam S. Alfonsum clericum ac sacerdotem usque ad Fun-dationem Instituti et ultra: at in sodalitatis vexillo affixerant su-periores hanc exemplarem fratum effigiem, inde a tirocinio per novitiorum magistrum in candidatis plasmandam:

(14) Die 15 iunii eiusdem anni 1724 Emmus. Pignatelli de peracta Synodo edoctum reddidit Summum Pontificem, cui pariter remisit notitias a can<sup>o</sup> Giordano conflatas, iuxta quas, ante eundem canonicum, steterat Commissio municipalis sive, ut dicebatur, « degli Eletti » expostulans, ut sibi exhiberetur transumptum decretorum synodalium prius quam ipsorum promulgatio fieret, ne quid detrimenti (*pregiudizio*) inde naseretur iuribus civium: qui sane cives, in casu contrario, respuissent Synodi deliberationes. Arch. Vat., Cardinali, an. 1726, v. 89, ff. 1128-131. - Ad rem legatus florentinus: « Napoli 24 dic. 1726. questo Em<sup>o</sup> Arc<sup>o</sup> Pignatelli, avendo fatto segretamente stampare, ma colla data di Roma, il suo Sinodo Diocesano, che mesi addietro cagionò tanto rumore, già l'ha reso pubblico, con farlo vendere nella Curia Arc.le ». Arch. di Stato, Firenze, fondo Medici, v. 4137 (an. 1725-1726), Napoli, Lett. G.B. Cecconi.

(15) Cfr *Spic. hist.* 8 (1960) 393-452.

Operam adhibebunt, ut ii studiosi sint erga Regularum observantiam, vestibus ac tonsura statui clericali decentibus utantur... (pars. I, c. 7, n. 2).

Spiritualibus passim hominibus Paulus insinuat: *Modestia vestra nota sit omnibus hominibus*, quae simul ad externa diffluere debet. *Oportet enim clericos vestes proprio congruentes ordini semper deferre; ut per decentiam habitus extrinseci, morum honestatem intrinsecam ostendant* (Trid., sess. 14, c. 6: de ref.): adeo ut quae etiam de tonsura congruenti aliisque per sacros canones de clericorum honestate sanctissime constituta sunt, penitus observent. In vestibus itaque, quarum usibus egemus, laicarum ineptiarum studiositas est abigenda » (pars 3, c. 2, n. 1) (16).

Haud inferiore perfectionis anhelitu respirabant sodales presbyteri S. Mariae Puritatis eorumque, in schola ascetica et missionaria, ductores pii operarii neapolitani, ad quos accessit S. Alfonsum per Rev.mum P. Thomam Falcoia. Sat est legere sodalitii « regulas communes », in quibus — praeter caetera statuta — densantur sociorum linea menta spiritualia, apostolica et vestiaria, sicuti an. 1708 rata habuerat Clemens XI cum brevi « Ad pastoralis dignitatis ». Intra eamdem piorum operariorum familiam Ven. P. Ludovicus Sabatino an. 1716 inhiat suscitando *Il Clero Santo*, et an. 1721 sese devovet ad ipsum clerum enutriendum cum *Cibo Quotidiano*: in utroque libro vir iste, Dei caritate flagrans, stimulos ministris sacris adiecit, ut forma gregis devenientes atque exemplo, etiam externi habitus, praecedentes populum, pro ipso et coram ipso obirent propria quisque sanctificationis munia (17).